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ABSTRAKT

Abstrakt slovensky

Hlavná myšlienka kolekcie „CIRKUS“ je v kombinovaní farebnosti materiálov pre cirkus

typických ako je zlatá, červená, čierna, žltá. Prúžok, ako nosný prvok kolekcie sa snažím

využívať v rôznych farebných a tvarových variáciách. Nosný element je lesk a efektnosť

materiálu. V kolekcii sa objavuje lano, ktoré považujem ako symbol cirkusového talentu a

šikovnosti a zároveň symbolizuje prelanenie medzi „starými dobrými“ cirkusovými časmi

a novým videním cirkusu.

Kľúčové slová:CHAPITÓ,BEROUSEK,VARIETÉ,MANÉŽ,HUMBERTO

ABSTRACT

Abstrakt vo svetovom jazyku

The main idea of my collection „CIRKUS“ is in combination colours of fabrics for circus

typical like gold, red, black, yellow. The stripe like bearing component of collection I anxi-

ous to employ in different coloured and shape variations. The basic element is brightness

and viewiness of the fabrics. In the collection is appearing a span, which I deeming like a sym-

bol of circus canniness and it is symbolise connexion between „old good“ cirkus age and new

understanding of circus.

Keywords:CHAPITÓ,BEROUSEK,VARIETÉ,MANÉŽ,HUMBERTO

Poďakovanie:

Za najdôležitejšie považujem nezabudnúť poďakovať ľuďom, ktorý mi celé tie tri roky

pomáhali v štúdiu a to v prvom rade ak. mal. Šárke Šiškovej a veľké vďaka patrí aj mojej

rodine a všetkým luďom, ktorý ma podporovali.

Ďalej ďakujem všetkým, ktorý sa chcene, alebo nechcene podielali na vytvorení CIRKUSU

v mojom živote, lebo bez nich by nevznikla táto kolekcia.

V poslednom rade chcem poďakovať taktiež mojím sponzorom, ktorý prispeli či už fi-

nančne, alebo materiálne k vytvoreniu bakalárskej kolekcie CIRKUS. A bola to pani Eva

Krestová z firmy EVI- LÁTKY , firma RONA, ktorej ďakujem za finančnú podporu, firma

TONAK za klobúčiky a firma BAŤA za zapožičanie topánok na fotenie kolekcie.

OBSAH

I TEORETICKÁ ČASŤ............................................................................ 8

1 CIRKUS ................................................................................................... 9

1.1 HISTÓRIA CIRKUSU........................................................................................9

1.2 ČESKÝ CIRKUS...............................................................................................11

2 INŠPIRÁCIA UMELCAMI................................................................. 16

2.1 FRANTIŠEK TICHÝ , EDUARD BASS, GERETH PUGH ...........................................16

II PRAKTICKÁ ČASŤ............................................................................. 20

3 KOLEKCIA CIRKUS.......................................................................... 21

3.1 FAREBNOSŤ, VÝBER MATERIÁLU, STRIHOVÉ RIEŠENIE ................22

3.2 KOMPLETIZÁCIA KOLEKCIE....................................................................25

III PROJEKTOVÁ ČASŤ ......................................................................... 26

4 VÝTVARNÉ SPRACOVANIE MODELOV ..................................... 27

ZÁVER........................................................................................................... 32

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ......................... ............................. 33

ZOZNAM OBRÁZKOV............................................................................... 34

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 7

ÚVOD

Moja bakalárska práca je zúročenie znalostí, nielen za štúdia na univerzite, ale je to celko-

vé zhrnutie všetkého čo som sa kedy a kde môhla naučiť.

V mojej kolekcii CIRKUS, ide o osobné výpovede môjho vzťahu k cirkusom a o pocity zo

života, ktorý prirovnávám k cirkusu.

„Cirkus život“ plný smiechu, radosti a krkolomných skokov, ale keď sa predstavenie skon-

čí a chapitó zostane opustené, zrazu je nejak smutno a tmavo.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CIRKUS

1.1 HISTÓRIA CIRKUSU

obr. 1 Philip Astley obr. 2 Prvý cirkus

Za zakladateľa cirkusu sa považuje veľký podnikateľ Philip Astley. Angličan narodený

v roku 1742 v Newcastlu v Anglii, zavádza do vtedajšieho showbyznysu cirkusu prvky,

ktoré sa po celom svete používajú do účastnosti- kruhový tvar manéže, nabitý program

plný najrôznejších akrobatov, nebezpečie, ale i humor a kvalitnú živú hudbu.

Pán Astley ako blázon do koní, svoju kariéru začína v dragounskom regimente, ktorý sa

špecializuje na výcvik obtiažnych jazdeckých manévrov. Astley už jako prieborník

v najobtiažnejších manévroch a na hrudi s hodnosťou seržanta si v roku 1768 v Londýne

zakladá vlastnú školu. Práve tejto londýnském škole dá Astley názov cirkus a to jednodu-

cho kôli oválnemu tvaru jazdiarne. Kruhové usporiadanie manéže sa mu zdá najlepšie-

jednak má publikum jazdca stále na očiach a samotnému jezdcovi taktiež pomáha udržať

balanc pri zložitých kúskoch, ako je jazda postojačky na konskom chrbáte. V tej dobe malo

Astleyho manéž priemer 19 metrov, no neskôr sa ju rozhodol o 6 metrov zmenšiť a v takej

podobe sa zachovala dodnes.

Manéž je plná a ľudia stále prichádzajú. Astley začína bohatnúť a získáva stále väčší

ohlas.„One man show“ už ale prestává stačiť a preto sa rozhodne do programu zahrnúť
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nielen ďalších jazdcov, ale aj hudobníkov, klaunov, žonglérov, povrazolezcov a dokonca aj

tancujúcich psov. Nikdy však nevyužíva divoké zvieratá. V roku 1772 na jedno

z predstavení zavíta francúzky kráľ Ľudvík XV. V roku 1782 Astley otvára prví cirkus

v Paríži s názvom Amphitheatre Aanglais.

Jeho úspech sa nedal prehliadnúť a cirkusy začali rásť ako po daždi. Astleyov spolupra-

covník Charles Hughes spolu s mímom Charlesom Dibdinom otvárajú amfiteáter

v Londýne zvaný Royal Circus and Equestrian Philharmonic Academy- kráľovský cirkus a

Jazdecká filharmonická akadémia. I napriek konkurenci Astley založí po svete okolo 18

cirkusov.

obr. 3 Franconi, detail rytiny od Philiberta-Louis Debucourta

V dobe, keď sa už Astley nemôže o amfiteáter postarať, pripadá cirkus počas francúzkej

revolúcie jeho priateľovi, s ktorým zakladá londýnsku jazdeckú školu. Taktiež brilantní

jezdec a nadšenec pre kone, benátčan Antonio Francovi, sa rozhodne prebrať žezlo po pria-

teľovi.

Jeho cesta však nebola priamočiara. Od žongléra cez lekára, až po potulného rozprávača,

ktorý si vymyslí čokoľvek, len aby zaujal publikum sa Antonio dostane za krotitľa levov.

Po pokúsaní sa radšej tohoto povolania vzdá. Napokon sa rozhodne pre oveľa mierumilov-

nejšie zvieratá a po našetrení peňazí si kupuje klietku s kanárikmi. Je len ťažko predstavi-

teľné ako dokázal donútiť vtákov stáť na hlave, ťahať miniaturní vozíček, ale každopádne

zo svojou vtáčiou show poriadá turné po Francúzku a Španielsku. Zrejme tam ho uchváti

španielská corrida a býčie zápasy , ktoré následovne pomáha organizovať.

Franconi sa veľmi rýchlo vypracováva a ku koncu revolúcie vo Francúzku premenováva

Amphitheatre Anglais na Cirque Olimpique a tak vzniká prvý cirkus vo francúzkej histórii.

Cirkus vedie zo svojími synmi Henrim a Laurentom a dovoluje si jeden prvok, ktorý si
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Astley nedovolil a to divokú zver. Medzi zvláštnosti tej doby bol vycvičený jeleň a prvý

ochočený cirkusový slon Baba.

Veľmi obľúbená bola kombinácia akrobacie a jazdectva. Bola to napríklad hra Murat, drá-

ma života maršála Napoleona. Hitom sa stáva aj takzvaná anglická pantomima, kedy klauni

napodobňujú populárných anglických komikov trochu hrubším zrnom humoru.

ČESKÝ CIRKUS

Korene českého a slovenského cirkusu siahajú až do rokov 1880. Vtedy v rakúsko- Uhor-

sku vznikli dodnes známe cirkusy.

HUMBERTO

obr. 4 Jeden z prvých reklamných plagátov


[…]


pretože na lícnej strane ostávajú nepekné stopy a šev sa musel podariť na prvý krát, lebo po

páraní na materiáli ostávali dierky po ihle. Najkomplikovanejší materiál bola zlatá, lesklá

koženka, ktorá manipulovaním strácala lesk a zošúchavala sa.

Dôvod, prečo som doteraz pracovala s recyklovaním materiálom je ten, že v klasických

galantériach ma nikdy žiadny materiál nedokázal zaujať a starý, alebo materiál zo second

handov na mňa rýchlo urobil dojem nejakou zaujímavou štruktúrov alebo farbou.

Od recyklovania som ani v kolekci CIRKUS celkom neupustila, ale snažila som sa tvoriť

menšie celky z recyklovaného materiálu. Napríklad detail na ramene je utvorený z flitrovej

metráže, ktorú by som len tak ľahko nezohnala, alebo by bola príliš drahá a šaty z takéhoto

materiálu sa v sekáči vyskytujú často.

obr. 11 Vzorky použitého materiálu

STRIHOVÉ RIEŠENIE

Pri tvorení strihov som sa zamerala na členenie prsnej časti. Tri modely ju majú riešenú

rovnakým princípom a to tvarom ako pri podprsenkách a rozdelenie podprsenky švom do
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dvoch častí. V ďalších dvoch modelech som zvolila strih, kde ostáva jedno rameno voľné a

druhé nápadito riešené.

Zameriavam sa na typ strihu, pri ktorom je jedna časť dominantná, ako napríklad u úzkej

sukni s hodvábnym topom, kde je dominantné rameno na ktorom sú naaranžované laná.

Lano, ako prostriedok vyjadrenia objemu mi poslúžil pri tvorbe celkovo troch modelov.

Od klaunov som si „prepožičala strih“ nohavíc ktoré sú typicky rozšírené v bokoch a pou-

žila som ich v dvoch modeloch, kde jedni nohavice sú s trákami a druhé tvoria samostatný

odev v podobe overálu.

3.2 KOMPLETIZÁCIA KOLEKCIE

Pre konečný dojem kolekcie je pre mňa dôležité odoplnkovať a skompletizovať každý je-

den model zvlášť.

V kolekci CIRKUS som sa rozhodla pre jediný, ale zároveň veľmi efektný a nosný doplnok

a to mini klobúčiky v štýle cilindrov. Mala som to šťastie a podarilo sa mi mňou vysnívaní

doplnok zohnať vo firme Tonak. I keď sú to len reklamné predmety firmy, snažila som sa

ich povýšiť na niečo viac. V kolekci sa vyskytujú klobúčiky poťahované flitrovanou látkou,

doplnené perím…

Ako doplnkový materiál yužívam aj lano, ktoré mi poslúžilo k vytvoreniu vrstveného, naa-

ranžovaného náhrdelníka.

obr. 12 Klobúčik od firmy Tonak
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 PROJEKTOVÁ ČASŤ
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4 VÝTVARNÉ SPRACOVANIE MODELOV

Celá kolekcia je o hravosti a experimente a to sa snažím vniesť aj do mojich návrhov, kde

formou koláže a prelínania techník vytváram skice.

MODEL 1

Tento model bol vôbec prvým z mojej kolekcie. Je kompletne z recyklovaného materiálu,

okrem kupovaných detailov, ako sú flitre…

Z členenia pŕs som vychádzala u ďalších dvoch modelov.

obr. 13 Skica modelu
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MODEL 2

Overál vychádza zo strihu klaunovských nohavíc a zo strihu nohavíc, ktoré sa mi objavujú

v kolekcii. Totožné majú taktiež hlboké vrecká po stranách.

K modelu som ako doplnok zvolila navrstvené lano okolo krku.

obr. 14 Skica modelu
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MODEL 3

Ako strihový základ sú použité opäť klaunovské nohavice

obr. 15 Skica modelu
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MODEL 4

Model kombinovaný s lanom, kde bol jeden bok zámerne zvýšený, kôli umiestneniu lana.

Zaujímavý detail u tohoto modelu je podšívka s cirkusovým potiskom.

obr. 16 Skica modelu
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MODEL 5

Tento model má zaujímavé riešenie úzkej sukne. Vlastne vytvorenú látku zo zlatej, žltej a

černej koženky som napolohovala tak, aby sa pásy látky zbiehali a vytvárali cíp.

Zvršok tvorí top z čierneho hodvábu, pri ktorom je použitý strih ako na šatách, kde jedno

rameno holé, bez rukávu. Druhé rameno je vyvýšené pomocou výplne a vytvára efektný

prvok, ktorý je dotvorený naaranžovanými lanami.

MODEL 6

Tento model je vyvrcholenie a nejaká pomyslná bodka za mojou kolekciou. Ide o večerné

extravagantné šaty to zlatej ľahkej látky, kombinovanej zo zlatou a čiernou koženkou, flit-

rovou látkou a čiernym hodvábom.

Zamerala som sa na to, aby šaty obsahovali väčšinu prvokov, ktoré majú modely v kolekci.

Šaty majú jeden úzky rukáv, ktorý je vytvorený z flitrovanej látky a okolo som vytvorila

aranžovaním hodvábu nastrihaného do pásov zaujímavý detail.
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ZÁVER

Každá práca, kolekcia, skica, úspech, ale aj neúspech je etapa, ktorá mi pomáha stále sa

zdokonalovať a přibližovat sa k cielu.

Mojim čiastočným cielom bolo urobiť bakalársku prácu a zanechať za sebou niečo, s čím

by som bola spokojná. Myslím si, že v mojom prípade spokojnosť nepríde nikdy a s ničím,

ale každopádne som vďačná za všetky skúsenosti, ktoré mi kolekcia dala a takisto aj za

skúsenosti, ktoré som môhla nadobudnúť za tie tri roky štúdia.z
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