UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta multimediálních komunikací
Ústav produktového designu

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jana Bieliková

Ak.rok: 2007/2008

Vedoucí BP: akad. mal. Šárka Šišková

Téma BP: Cirkus

Hodnocení vedoucího BP:

Příliš dlouhá část zabývající se historií. Zajímavé pasáže, v nichž nachází inspiraci u výtvarníka F.Tichého či návrháře G. Pugh

Oděvy této kolekce jsou prostředkem k vyjádření pocitů a vjemů z cirkusových chapitů. Celá kolekce víří jasnou barevností a na první pohled jednoduchou dětskou optikou, za kterou se skrývá hlubší idea a význam. Jana je čistá duše, která svůj oděvní svět skládá jako působivé puzzle – jako mozaiku. Její osobitý přístup nevolá po porovnání, hledáme-li měřítko, může to působit zkostratěle.

Technologie zpracování: B
Materiál: A
Silueta: A
Barevnost: A

Práci doporučuji /nedoporučuji/ k obhajobě

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **Hodnocení : A**

Ve /Zlíně/ dne*5.6.2008*.....

.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně